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REFUBLIK A E KOSOVES - REPUBLIKA ROSOVA - REPUBLIC OF KOSORO
KESHILLI GTYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUINCIL

PANELI ZOJEDHOR PER ANKESA DEHE PARASHIRESA
IZBOFRNI PANEL ZA ZALBE I PREDETAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.53/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarst, Ramush
Bardiqi kryesues. Hidajete Gashi Alaj, dhe Kujtim Pasuli anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e Goran Marinkoviq pérfagésuesi i iniciativés politike Kosovski Savez, e paragitur
kundér vendimit t& Komisioni Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me Nr.01/976-2025, t& datés
08.05.2025, lidhur me refuzimin e kérkesés pér regjistrimin si parti politike né KQZ t&
iniciativés politike Kosovski Savez, né seancén e panelit t&€ mbajtur me daté 15.05.2025, merr
kéte:

VENDIM

APROVOHET e bazuar ankesa e pérfagqésuesit t& iniciativés politike “Kosovski Savez”
Goran Marinkoviq, € paraqitur kundér vendimit t& Komisioni Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ),
me Nr. 01/976-2025, t& datés 08.05.2025, me té& cilin i &shté refuzuar kérkesa pér regjistrim si
parti politike né Komisioni Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) iniciativés politike “Kosovski
Savez”, NDRYSHOHET Vendimi i Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ), me Nr. 01/976-
2025, 1 dat&s 08.05.2025, PRANOHET Rekomandimi i Zyrés pér Regjistrim, Certifikimin dhe
Kontrollin Financiar t& subjekteve politike n& KQZ-sé i datés 08.05.2025 pér Regjistrimin e
iniciativés politike “Kosovski Savez” OBLIGOHET Zyra pér Regjistrim, Certifikimin dhe
Kontrollin Financiar t&¢ subjekteve politike né KQZ-sé t& regjistron iniciativén politike
“Kosovski Savez”, si parti politike, dhe te pérfshihet né regjistrin e partive politike te
regjistruar ne Republikén e Kosovés.

Arsyetim

Me datén 12.05.2025 PZAP ka pranuar ankesén e paraqitur nga Goran Marinkoviq
pérfagésuesi i iniciativés politike Kosovski Savez, né t& cilén thekson se me daté 07.04.2025
kan& dorézuar né¢ KQZ kérkesé pér regjistrimin e iniciatives politike Kosovski Savez, ku gjaté
kontrollimit t& dokumentacionit, statutit, programit, i nj&jti thekson se KQZ ka vérejtur se
ekzistojné disa léshime né& statut. Parashtruesi i ankesés thekson se t& gjitha l&shime i kané
larguar me koh& dhe né afatin t& cilin e kan& pasur, pér t& cilén thekson se kang bashkangjitur
edhe dokumentacionin dhe mesazhet elektronike. M& tutje n& ankesé theksohet se me daté
08.05.2025 kané pranuar vendimin e KQZ-sé& se regjistrimi i partisé politike Kosovski Savez
ishte refuzuar, dhe se né bazé t& arsyetimit t& cilin e kané pranuar nuk ka konkluzione konkrete
pérse ishte refuzuar regjistrimi i partisé Kosovski Savez.



Parashtruesi i ankesés kérkon nga Paneli gé ta shqyrtoje edhe nj€ heré kérkesén pér regjistrimin
dhe g& ta regjistroje partine politike Kosovski Savez. Si déshmi ka bashkangjitur ké&rkesés i

kemi dorézuar edhe.

Si déshmi kané bashkangjitur shtojcat: vendimi i KQZ, Nr. 01/976-2025, i datés 08.05.2025, t&
gjith¢ dokumentacionin dhe komunikimin me zyrén pér regjistrim ne KQZ-sé.

N& pérgjigjen né ankesé, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, sqaron gjithé ecuriné e procesit te
zhvilluar nga ana e saj duke theksuar me daté 07.04.2025, iniciativa politike e quajtur
"Kosovski Savez” me akronimin IKS, e cila udh&hiqget nga z. Goran Marinkovié, ka dorézuar
aplikacionin pér regjistrim, duke i bashkéngjitur dokumentet e kérkuara sipas Rregullores Nr.
0172024 Regjistrimi dhe Funksionimin e Partive Politike, t& specifikuara né nenin 2,
paragrafét 1 dhe 2 q& pérfshijné: Aplikacionin ¢ plotésuar, Statutin e partisé, cfarédo
shkurtese apo shenje 1& partisé, deklaratén e fundit financiare t& partis€, aktin e themelimit t&
partisé, listén me t&€ dhénat dhe nénshkrimet e 500 (pes€qind) pérkrahésve pér regjistrimin e
partisé

Pas pranimit t€ aplikacionit pér regjistrim t& iniciativés politike, Zyra ka shqyrtuar dhe
verifikuar t& gjithé dokumentacionin lartcekur. N& ményré g€ t& verifikohet nése
dokumentacioni plotéson kérkesat sipas Rregullores Nr. 01/2024 Regjistrimi  dhe
Funksionimin e Partive Politike, Zyra ndérmerr hapat si né& vijim: Aplikacioni kontrollohet
nése &shté i plotésuar me t& gjitha t& dhénat q& kérkohen; Statuti i partis€ kontrollohet nése i
€shté pérmbajtur kérkesave q& dalin nga neni 11 i Rregullores Nr. 01/2024 Regjistrimi dhe
Funksionimin e Partive Politike si dhe nése p&rmban elemente t& cilat jang€ t& definuar né
nenin 4 t& Rregullores 01/2024 Regjistrimi dhe Funksionimin ¢ Partive Politike; Shkurtesa
apo shenja e partisé e dorézuar me rastin e aplikimit pér regjistrim kontrollohet nése pérmban
clemente t€ cilat jané t& definuar n& nenin pikén 1.2 t& paragrafit 1 t€ nenit 4 t& Rregullores
01/2024 Regjistrimin dhe Funksionimin e Partive Politike, Deklarata e fundit financiare
kontrollohet nése pérfshin t& gjitha elementet e financimit t& iniciativés pér themelim t&
partis&; Akti i themelimit kontrollohet duke verifikuar né bashképunim me Sekretariatin e
KQZ-s&, nése t& gjithé themeluesit e partisé jané votues né Republikés s& Kosovés, dhe nése
jané pjesé e ndonjé partie tjetér té regjistruar né Republikén e Kosovés; listén me t& dhénat
dhe nénshkrimet e 500 (peséqind) pérkrahésve pér regjistrimin e partisé kontrollohet duke
verifikuar né bashk&punim me e KQZ, nése t& gjithé pérkrahésit pér themelimin e partisé jang
votues né Republikés s¢ Kosovés. Pas kontrollimit té nevojshém t& kétyre dokumenteve, Zyra
ka komunikuar me palét, duke i dérguar shkresé qé pérmbante komentet pér ndryshim.
Iniciativés politike i &shté dhéné afat prej pesé (5) ditésh pér t&€ dérguar ndryshimet. Para
pérfundimit t€ kétij afati, iniciativa politike ka aplikuar ndryshimet e kérkuara dhe ka
dorézuar materialet né Zyré.

Zyra ka pranuar fletétransferin e mjeteve qé pérbejné taksén e regjistrimit ng vlerén prej 500
euro. Pas verifikimit pérfundimtar t& t& gjitha dokumenteve qé kérkohen pér regjistrimin e
iniciativés politike si parti politike, Zyra ka shpallur pér shgyrtim publik, né fagen zyrtare t&
KQZ-s¢, kérkesén e késaj iniciative politike, nga data 23.04.2025 deri me 29.04.2025. Gjaté
periudh&s s& shqyrtimit publik, Zyra nuk ka pranuar asnjé ankesé né lidhje me aplikimin pér
regjistrim t& politike "Kosovski Savez”.
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Andaj, pasi qé& i gjithé dokumentacioni i dorézuar &shté né& pérputhje me nenin 13, paragrafi 4
t&€ LZP dhe neni 2 t& Rregullés Nr. 01/2024 Regjistrimi dhe Funksionimin e Partive Politike.
Zyra i ka rekomanduar Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve aprovimin e kérkesés pér regjistrim
té partis€ politike "Kosovski Savez”. Pika pér shqyrtimin e kérkesés pér regjistrim t&
Iniciativés politike n& fjalgé &shté pérfshiré né rendin e dités t& takimit t& KQZ t& datés
08.05.2025. Pas diskutimeve lidhur me k&t€ rekomandim, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
ka zhvilluar proces votimi ku rekomandimi pér regjistrimin e iniciativés politike Kosovski
Savez nuk ka marré& 2/3 e votave t& Komisionit q& kérkohen pér regjistrimin e partisé politike.
Nga gjithsej 11 (njémbédhjeté) anétaré t& Komisionit, 9 (n&nt&) anétar ishin t& pranishém né
takim, nga t& cilét 5 (pes€) anétar votuan pér ndérsa 4 (katér) abstenuan. Duke marré parasysh
procesin ¢ diskutimit dhe votimit q&€ ka rezultuar me vota t& pamjaftueshme pér regjistrim té
partisé politike, rrjedhimisht &shté refuzuar rekomandimi i Zyrés, pér arsye se né programin
dhe statutin e késaj iniciative politike nuk pérshihet emértimi kushtetues Republika e
Kosovés, si¢ referohet né Kushtetutén e Republikés sé Kosovés.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa — PZAP-i, pas shqyrtimit te shkresave te 1éndés
dhe pas administrimit t& pretendimeve ankimore, dhe pérgjigjes né ankesé t&€ KQZ gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga shqyrtimi i shkresave t& l&éndés rezulton se iniciativa politike Kosovski Savez, ka
pérfunduar aplikimin pér regjistrim si parti politike n& Zyrén pér Regjistrim, Certifikimin dhe
Kontrollin Financiar t& subjekteve politike né KQZ. Sipas rekomandimit t& datés 08.05.2025 t&
Zyrés sé€ lartcekur, &shté rekomanduar se iniciativa politike Kosovski Savez i ka plotésuar
kushtet ligjore pér tu regjistruar si parti politike n& KQZ. Né mbledhjen e mbajtur me daté
08.05.2025, pas diskutimeve lidhur me ké&té rekomandim, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka
zhvilluar proces votimi ku rekomandimi pér regjistrimin ¢ iniciativés politike Kosovski Savez
nuk ka marré 2/3 e votave t&€ Komisionit q& kérkohen pér regjistrimin e partisé politike, ku
nga gjithsej 11 (njémbédhjete) anétaré t&€ Komisionit, 9 (nénté) anétar ishin t€ pranishém né
takim, nga t& cilét 5 (pes€) anétar votuan pér ndérsa 4 (katér) abstenuan. Duke marré parasysh
procesin e diskutimit dhe votimit q& ka rezultuar me vota t&€ pamjaftueshme pér regjistrim té
partis€ politike, &shté refuzuar rekomandimi i Zyrés, pér arsye se né€ programin dhe statutin e
ké&saj iniciative politike nuk pé&rshihet emértimi kushtetues Republika e Kosovés, si¢ referohet
n& Kushtetutén e Republikés sé Kosovés.

Me dispozitat e nenit 13 par. 4 i LZP-sé& parasheh se “Aplikimet pér regjistrimin e partive
politike dorézohen né formén e vendosur nga rregullat e KQZ-sé si¢ kérkohet nga Zyra.......
Neni 13 par. 5 1 LZP-s€ parasheh se “Zyra i shqyrton aplikimet brenda dhjeté (10) ditéve nga
pranimi i tyre dhe brenda pesé (5) ditéve nga pérfundimi i rishikimit té ¢farédo ¢éshtje gé
kérkon sqarim apo ndryshim né formén e aplikimit”. Neni 13 par 6 i LZP-sé parasheh se
“brenda tridhjeté (30) ditéve nga pranimi i aplikimit, Zyra e njofion KQZ-né pér statusin e
aplikimit, duke rekomanduar regjistrimin, duke rekomanduar mos regjistrimin, ose duke
saktésuar fusha tjera qé mundé té kérkojné sqarime shtesé.

Paneli, pas shqyrtimit t€ shkresave t€ 1éndés, géndrimin dhe pérfundimin e KQZ-sg, té&
pérshkruar si n€ vendimin e datés 08.05.2025, nuk mund ta pranoi si t& drejt dhe t& ligjshém njé

géndrim t& tille &shté n& kundérshtim me dispozitat ligjore q& i referohen aplikimit dhe
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regjistrimit t& partive politike. Kétu shto faktin se, edhe veté Zyra pér Regjistrim i ka
rekomanduar KQZ-s& aprovimin e kérkesés pér regjistrim t& partisé politike "Kosovski
Savez” pasi q& i gjithé dokumentacioni i dorézuar &shté né p&rputhje me nenin 13, paragrafi 4
t€ LZP dhe neni 2 t& Rregullés Nr. 01/2024 Regjistrimi dhe Funksionimin e Partive Politike,
ku shprehimisht parashihen kushtet dhe kriteret pér regjistrimin dhe funksionimin e partive
politike.

NE rastin konkret Paneli vértetoj se iniciativa politike Kosovski Savez, ka dorézuar aplikimin e
kompletuar, n¢ pérputhshméri bazuar né nenet 13 paragrafi 4 i LZP-s&, dhe nenin 2 t&
Rregullés Nr. 01/2024 pér Regjistrimin dhe Funksionimin e Partive Politike, dhe KQZ-ja
€shté e obliguar q& t& regjistroj ¢do parti politike i cili i plotéson kushtet e parapara ligjore sig i
ka plotésuar né rastin konkret iniciativa politike Kosovski Savez, pér ¢ka ¢ njéjta &shté
rekomanduar pér regjistrim edhe nga Zyra pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin
Financiar t&¢ Subjekteve Politike n& KQZ. Vendimi i atakuar nuk pérmban asnjé arsye pér
refuzim té regjistrimit t& subjektit politiké, né piképamje té kushteve ligjore t& cilat duhet t’i
ploté€soj njé subjekt politik pér tu regjistruar edhe pse mekanizmi i brendshém i KQZ ka
rekomanduar se subjekti q& ka aplikuar pér tu regjistruar ka plotésuar t& gjitha kushtet ligjore.
NE rrethana t€ tilla &sht& plotésisht e pa garté se cili &shté roli i KQZ pérballé rekomandimit
pozitiv pér plotésim t& kushteve ligjore pér regjistrim t& njé subjekti politiké. Pra vendosjes né
k&té rast duhet t& varét nga vullneti i anétaréve apo &shté obligim q& vendosja t’i referohet
raportit dhe kritereve t&€ pércaktuara ligjore pér regjistrim t&€ subjekteve politike, pérkatésisht t&
keté& vlerésim né piképamje t& kushteve dhe kritereve ligjore q& &shté vlerésuar nga mekanizmi
i brendshém se jané plot&suar pér regjistrim dhe né kété aspekt t€ ipen vlerésimet né vendimin
qé vendoset pér regjistrim t& subjektit politik.

Paneli vleréson se ne vendimi e ankimuar t& KQZ-s& nuk jané dhéne asnjé arsye se perse &shté
refuzuar rekomandimi pér regjistrimin e iniciativés politike Kosovski Savez. Arsyetimi i
vendimit t& atakuar &sht& i mangét, jo i plote dhe nuk i ka elaboruar te gjitha ¢&shtjet dhe faktet
vendimtare ge kane t& b&jné me kété ¢éshtje administrative, sa i pérket refuzimit te kérkesés pér
regjistrim e iniciativés politike Kosovski Savez. Vendimi i kontestuar nuk pérmban njé
vlerésim t& fakteve né raport me dispozitat ligjore, andaj njé vendim nuk mund t& quhet se
&shté i drejté dhe i ligjshém dhe se &shté marré me respektimin e dispozitave ligjore t& LZP-s&
dhe Rregullores 01 /2024 Regjistrimin dhe Funksionimin e Partive Politike.

Aktvendimi i kontestuar &shté pérfshire n& shkeljet thelbésore té nenin 48 te dispozitave té&
Ligjit pér Procedurén Administrative. Shkeljet thelbé&sore t& kétyre dispozitave konsistojné né
faktin se me dispozitén e lartcekur &shté paraparé se akti administrativ, q&¢ n& kété rast
nénkupton aktvendimin e goditur me ankes&, duhet t& p&rmbajé, paragitje t&€ shkurtér t
kérkesés s& palés, shpjegimin e situatés faktike mbi t& cilén éshté marré vendimi, shkaget t&
cilat kané gené vendimtare gjaté vlerésimit t& provave, bazén ligjore t& vendimit dhe arsyen pse
&shté e zbatueshme né rastin konkret, shkaqget pér t& cilat nuk &shté pranuar ndonjéri nga
pretendimet e pal&ve, né rastin e ushtrimit t& diskrecionit, shpjegimin pse &shté ushtruar ai né
ményrén dhéné n€ vendim.

Kushtetuta e Republikés se Kosovés, garanton t& drejtat e grupeve etnike pakicé, pérfshiré t&
drejtén pér t€ formuar parti politike dhe pér t& marré pjesé né jetén politike. Sipas nenit 59 t&
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Kushtetutés, grupeve etnike pakicé u garantohet pérfagésimi né Kuvendin e Kosovés dhe
mundésia pér t& formuar parti politike q& pérfagésojné interesat e tyre. N& pérgjithési, Kosova
ofron njé kornizé ligjore pér t€ drejtat e grupeve etnike pakicé, pérfshiré t& drejtén pér t&
formuar parti politike dhe pér t& marré pjesé né jetén politike.

Neni 32 i Kushtetutés e Republikés se Kosovés garanton te drejtén pér mjete juridike, duke
siguruar gqe ¢do person te k&t mundésing pér mbrojtien te drejtat dhe lirit€ e tije p&rmes
mjeteve ligjore efektive. Po ashtu edhe né praktiken gjyqésore t& GJEDNJ-s¢, e cila n& rastin
(Klass V Gjermanisé&) né ndér t& tjera thuhet se “kur njé person konsideron se &shté paragjykuar
pérmes njé akti pér t& cilin pretendon se gshté né kundérshtim me Konventén, ai duhet t€ kéte
né dispozicion nj& mjet juridik para autoriteteve shtetérore, gé do i mundésojé zgjidhjen ¢
kérkesés sé tij, ndérsa n& nenin 13 t& Konventés Evropiane pér t€ drejtat e njeriut ndér t& tjera
thuhet se “...Cdokush, t& cilit i jan& shkelur t& drejtat dhe lirité e pércaktuara n&€ két€ Konventg,
ka t& drejtén e njé zgjidhjeje efektive para njé organi kombétar...”.

Ne pérfundim, Paneli arsyeton se, né analizg t& pretendimeve t& ngritura né ankesa, rrethanave
t& faktit si dhe kritereve t& posagme qé kérkon ligji LZP-se, ankimimi pérmban shkage t&
arsyeshme pér aprovim e pér t& cilén vendimi i ankimuar &shté dashté t& ndryshohet dhe te
vendoset si ne dispozitv te kétij vendimi.

Andaj, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi konform neneve: 53 paragrafi 3, t& Ligjit
Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative parasheh se: Anulimi apo
shfugizimi béhen me njé akt t& ri me shkrim, i cili anulon, shfugizon, ndryshon apo plotéson
aktin e paré. Ndérsa neni 131 1 te njéjtit ligji parasheh se: Kur organi publik kompetent vleréson
se ankesa &shté e pranueshme dhe e bazuar plotésisht, me njé akt t& ri administrativ do t&€
anulojé apo ndryshojé aktin e ankimuar, gjegjésisht do t& 1&shojé aktin e refuzuar, si¢ éshté
kérkuar nga pala.

Né pajtim me nenet 115 par. 1 lidbur m& nenin 118 par. 1 dhe 5 t& dhe 119 LZP-sg, &shté
vendosur si né dispozitiv t& kétij vendimi, pasi & Paneli vlerSson se nga dispozitat e lartcekura,
rezulton se vendimi i atakuar &ésht® né kundérshtim me dispozitat ligjore né fuqi pér cka
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, dhe urdhéroi KQZ-ng, qé & zbatoj vendimin e PZAP-
it konform dispozités se nenit 118 par. 5 t& LZP-s&.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.53/2023, datg; 15.05.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
1.7P-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



